- 1 -

令和６年度第１３回天童市教育委員会について（報告）

日  時  令和７年３月２５日（木）午前９時３０分から１０時３０分まで

場  所  天童市教育委員会 第１会議室

出席委員  相澤一彦教育長、工藤昭広委員、村山晴香委員、大内あゆ子委員

欠席委員  松村昌子委員

出 席 者  松本孝志教育次長兼教育総務課長、伊藤顕吾学校教育課長、

      押野一貴生涯学習課長、伊藤明学校給食センター所長、

事務局（教育総務課職員）

議  事

議第２５号 天童市立公民館長の任命について

議第２６号 学校給食費の改定について

報  告

（１）教育総務課

   ア 第３次天童市教育振興基本計画（案）について

（２）学校教育課

ア 天童市いじめ問題専門委員会の開催内容について

各課からの連絡

（１）教育総務課

  ・令和７年度の定例会議開催の日程について

（２）学校教育課

・マールボロウ青少年大使の派遣について

 （３）生涯学習課

   ・市立荒谷公民館の完成について

（４）学校給食センター

・新年度の学校給食の提供とパン給食の提供について

・ノロウイルス感染対策の実施状況について

＜教育長あいさつ＞

任期中には、第一中のいじめ事案、新型コロナ対策、GIGA スクール構想、学校

給食センターの炊飯施設の建設、市立図書館のリノベーションなど多くの出来事が

あった。委員の皆さんの協力のおかげで進めることができ、感謝している。今後も

一市民として天童市の教育を支えたい。後任の町田真裕氏は学校での経験もあり、

- 2 -

行政のスキルも十分に備わっているので支援をお願いしたい。

人口減少社会対策には、自己実現と他人の幸福を願う「協働」が必要である。都

会の魅力を超える共生社会を創り上げることが必要だと考えている。これからも真

剣に考え続けたいと思う。

＜ 議 事 ＞

議第２５号 天童市立公民館長の任命について

  ＜決定する＞

審議経過

 特になし。

＜ 議 事 ＞

議第２６号 学校給食費の改定について

   ＜決定する＞

審議経過

学校給食センター所長：給食費が小学校で２８０円から３１０円に、中学校で３

２０円から３５０円に値上げする。改定は４月１日からで、米や輸入品の価格

上昇により、給食の質と量を適切に維持するためである。改定については、運

営委員会に諮問し、また、市内の校長にも説明し、各々の理解を得ている。

＜ 報 告 ＞

（１）教育総務課

  ア 第３次天童市教育振興基本計画（案）について

意見等

  特になし

＜ 報 告 ＞

（２）学校教育課

ア 天童市いじめ問題専門委員会の開催内容について

意見等

 特になし

教育長：その他意見なし。以上で令和６年度第１３回教育委員会会議を終了する。